24. [3,19,20.] Sequitur quaestio satis necessaria: Si enim fides iusti-

⁵⁰ Rom. 4,9.

⁵¹ Io. 8,56.

oportuna. Si la fe justifica y los santos antiguos que fueron justificados delante de Dios lo fueron por ella, ¿qué necesidad había de dar la ley? Al tratar esta cuestión, se sitúa preguntando y diciendo: *¿Pues qué?* Hasta aquí es pregunta; a continuación introduce la respuesta, diciendo: *la ley fué dada en gracia de la transgresión, hasta tanto que viniese el linaje a quien se había hecho la promesa, dispuesta por los ángeles por mano del Mediador. Y el Mediador no es de uno, y Dios es uno.* Llama Mediador a Jesucristo en cuanto que es hombre, y esto se ve más evidente en aquella sentencia del mismo Apóstolo, cuando dice: *porque hay un solo Dios y un solo Mediano entre Dios y los hombres, el hombre Cristo Jesús. No puede haber un medianero entre Dios y Dios, porque hay un solo Dios,* y el mediador no es de uno solo, porque es intermedio entre algunos. Los ángeles, sin duda, que no se apartaron de la visión de Dios, no necesitan mediador por el cual se reconcilien. Asimismo, los ángeles que sin incitación de nadie se apartaron de la visión de Dios por voluntaria prevaricación no se reconcilian por mediador. Luego resta que quien fué derribado por el diablo, orgulloso mediador que persuade la soberbia, se levante por Cristo, mediador humilde, que aconseja la humildad. Porque, si el Hijo de Dios hubiese querido permanecer en la natural igualdad del Padre y no se hubiese anonadado tomando la forma de siervo, no sería mediador entre Dios y los hombres, porque la Trinidad es un solo Dios, la misma en los tres, en el Padre, en el Hijo y en el Espíritu Santo, por la eternidad de la deidad y por la constante igualdad. Por lo tanto, el Hijo único de Dios se

ficat, et priores sancti, qui apud Deum iustificati sunt, per ipsam iustificati sunt, quid opus erat Legem dari? Quam quaestionem tractandum sic intulit, interrogans, et dicens, *Quid ergo?* Hucusque enim interrogatio est: deinde infertur responsio, *Lex transgressionis gratia proposita est, donec veniret,* inquit, *semen cui promissum est, dispositum per Angelos in manu Mediatoris. Mediator autem unius non est, Deus vero unus est.* Mediatorem Iesum Christum secundum hominem dici, ex illa eiusdem apostoli sententia fit planius, cum ait: *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum homo Christus Iesus*⁵². Mediator ergo inter Deum et Deum esse non posset, quia unus est Deus: *mediator autem unius non est,* quia inter aliquos medius est. Angeli porro, qui non lapsi sunt a conspectu Dei, mediatore non opus habent, per quem reconcilientur. Item angeli qui nullo suadente spontanea praevaricatione sic lapsi sunt, per mediatorem non reconciliantur. Restat ergo ut qui mediatore superbo diabolo superbiam persuadente delectus est, mediatore humili Christo humilitatem persuadente erigatur. Nam si Filius Dei in naturali aequalitate Patris manere vellet, nec se exinaniret, formam servi accipiens⁵³; non esset mediator Dei et hominum: quia ipsa Trinitas unus Deus est, eadem in tribus, Patre et Filio et Spiritu sancto, deitatis aeternitate et aequalitate constante. Sic itaque unicus Filius Dei, mediator Dei et ho-